<sup>7</sup> Jn 14, 6.

<sup>8</sup> Ep 14, 15.

même de Dieu ; et les mots pour le nommer sont donnés par la révélation, reçue par la foi. Il ne s'agit pas, par exemple, de méditer sur la bonté des choses (si contradictoirement mêlée de malice) pour découvrir à grand peine qu'il y a un Être premier qui est Bon : on écoute simplement et on croit la parole qu'Un seul est bon et qu'il est parfait, on l'entend dans un souffle qui dit « Je suis ».

Dans cette perspective de la connaissance de foi – et donc aussi de la théologie – le premier objet perçu et connu est Dieu lui-même ; il est le principe et le centre de la connaissance de foi. Tout le reste est vu ou aperçu en rapport à lui. Sans doute faut-il avoir déjà formé l'idée humaine de bonté pour entendre la parole de Jésus affirmant qu'Un seul est bon, mais précisément la révélation faite là s'empare elle-même de la notion humaine de bonté et lui donne un sens divin, l'oriente vers Dieu directement et la lui réserve en propre. Dès lors, le croyant qui l'entend et y adhère, affirme à son tour que Dieu est bon, qu'en lui est toute la plénitude de la perfection et de la bonté, et qu'en conséquence les créatures sont bonnes par lui et pour autant qu'elles lui ressemblent et s'approchent de lui. Il ne conclut pas dans une affirmation de la bonté de Dieu, qui se ferait au terme d'un raisonnement élaboré à partir de la bonté des choses ; il se coule dans une affirmation qui le précède et qu'il reçoit : il acquiesce.

Le renversement est complet. Et il est clair que dans cette perspective la signification (ou l'ordonnancement) de l'analogie des noms divins révélés adopte fondamentalement une structure logique d'analogie par référence à un premier : c'est elle qui fait incontestablement l'objet de l'exposé limpide et démonstratif de saint Thomas dans la question 13 et les textes parallèles.

Le mot « bon » est un mot humain emprunté à l'expérience des choses, mais il sert ici à dire que Dieu seul est Bon absolument, et que toutes les choses ne sont bonnes – et ne peuvent être appelées réellement « bonnes » – qu'en référence à lui, dans leur dépendance à son égard. Dès lors, l'antériorité de notre expérience du bien qui se forme au contact des choses, et non de Dieu, n'est qu'une prévalence d'origine dans le développement de *notre* connaissance humaine, car elle recouvre une priorité plus fondamentale et fondatrice qui est inverse : la priorité réelle de la Bonté divine, qui *fonde* la bonté des choses (celle que nous découvrons en premier, dans notre expérience de tard venus qui n'avons pas assisté à la création des choses et ne